



# **ЗАКОН**

## **Республики Башкортостан**

### **О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан «О пожарной безопасности»**

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 30 ноября 2017 года.

#### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 30 ноября 2005 года № 243-з «О пожарной безопасности» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2006, № 2 (224), ст. 11; 2010, № 8 (326), ст. 436; 2011, № 17 (359), ст. 1222; 2012, № 33 (399), ст. 1496; 2014, № 3 (441), ст. 110; 2015, № 18 (492), ст. 817; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 36 (510), ст. 1547; 2016, № 3 (513), ст. 134; № 14 (524), ст. 664; № 32 (542), ст. 1359) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в пункте 3 слова «законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом» заменить словами «федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также нормативными документами по пожарной безопасности»;

б) в пункте 5 слова «содержания территорий» заменить словами «содержания территорий, земельных участков»;

2) статью 16 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Минимальный перечень оборудования, инструментов, технических средств, в том числе средств измерения, для выполнения работ и оказания услуг в области пожарной безопасности при осуществлении деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений определяется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.»;

3) в статье 17:

а) в части 2 слова «работников организаций» заменить словами «лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях.»;

б) в части 3 слова «работников организаций» заменить словами «лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях.»; слова «программ профессионального обучения» заменить словами «программ дополнительного профессионального образования (программ пожарно-технического минимума)»;

в) в части 4 слова «работников организаций» заменить словами «лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях.».

**Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



Уфа, Дом Республики  
17 декабря 2017 года

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized initial 'R' followed by a series of loops and a long horizontal stroke extending to the right.

Р. Хамитов

Уфа, Дом Республики  
5 декабря 2017 года  
№ 554-з